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Úvod

Současná doba není vůbec lehká pro podnikatelské prostředí a je stále těţší a těţší

udrţet tempo s aktuálními změnami. Tyto změny jsou rychlého a turbulentního

charakteru. Společnosti, které se jim dokáţí přizpůsobit, budou schopné udrţet se na

trhu a získají konkurenční výhodu, čímţ budou mít z velké části vyhráno a budou se

moci rozvíjet dát.

Avšak společnosti v posledních dvou letech prošly velkou zkouškou a výzvou. Tuto

výzvu však nikdo nečekal. Respektive nikdo neočekával pandemii, která zastaví

veškerý společenský ţivot, negativním způsobem dopadne na řadu podnikatelských

oborů, či přesune prezenční výuku na distanční formu. Rovněţ tato pandemie donutila

personální manaţery, aby téměř ze dne na den umoţnili a vytvořili podmínky pro práci

z domu.

Změn v organizacích bylo za poslední roky velké mnoţství ve spojení s covidovou

pandemií a týkaly se především řízení lidských zdrojů. Avšak společnosti se musely

zaměřit i na jinou oblast, a to technologie. Neboť podniky právě procházejí čtvrtou

průmyslovou revolucí, ve které hraje hlavní roli automatizace a digitální transformace.

Společnosti by nebyly schopné tyto změny přijmout, pokud by neměly pevně ukotvené

a nastavené strategické řízení s dalšími nástroji strategického managementu. Stejně jako

je to u stavby domu, je zapotřebí mít pevné základy, aby bylo moţné na nich stavět a

provádět případně jakékoliv potřebné změny.

Hlavním cílem práce je analyzovat moderní manaţerské trendy se zaměřením na řízení

lidských zdrojů a v souvislosti s tím, poukázat na propojenost strategického řízení

s průmyslem 4.0 a lidskými zdroji v organizacích. Za účelem nasbírání dat pro aplikační

část diplomové práce byl vybrán farmaceutický obor, neboť autorce této práce je velice

blízký. Ve farmaceutickém oboru byly následně vybrány dvě společnosti zabývající se

výrobou a prodejem léčivých přípravků, zdravotnických prostředků a kosmetiky, které

poskytly odpovědi v rámci vytvořeného dotazníku zaměřeného na pět moderních

manaţerských trendů v řízení lidských zdrojů.

V prvním případě se jedná o hradeckou farmaceutickou výrobní společnost Dr. Müller

Pharma s.r.o., která působí na českém trhu jiţ od roku 1995 a je ryze rodinnou firmou.

Druhou farmaceutickou společností je Herbacos Recordati s.r.o. se sídlem v Pardubicích
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a dvěma pobočkami v Praze a v Bratislavě, která spadá pod mezinárodní italskou

farmaceutickou společnost Recordati, S.p.A.

V rámci aplikační části této práce následně vyvstávají dvě otázky. Můţe tento zásadní

rozdíl ve vlastnictví firem hrát nějakou roli při zavádění a vyuţívání moderních trendů a

mít v návaznosti na to i vliv na řízení lidských zdrojů ve vybraných společnostech?

Můţe ovlivňovat řízení lidských zdrojů i charakter jejich podnikatelského oboru, tedy

ţe se jedná o výrobní farmaceutické společnosti?
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1 Řízení organizace

V této kapitole bude nejdříve obecně popsán vůbec samotný význam řízení a poté na to

naváţe podkapitola řízení podniku, která se zaměří na úrovně řízení a typy

managementu.

Význam řízení 1.1

Řízení ve smyslu vědecké disciplíny se objevuje a rozvíjí ve druhé polovině 20. století

a zejména pak na začátku 21. století. Je to dáno především větším a intenzivnějším

počtem změn v rámci světové ekonomiky, na které musí být podniky schopny reagovat

a přizpůsobit se jim. Tyto změny dopadají v podniku do všech oblastí - od výroby přes

organizační a ekonomickou oblast aţ na poţadavky na kvalifikaci manaţerů podniku

(Váchal & Vochozka, 2013).

Slovo řízení má však mnoho významů, lze ho vidět v nejrůznějších souvislostech a také

ho lze označit jiným výrazem jako například vedením, správou či delegováním. Řízení

můţe být obecně definováno podle Váchala a Vochozky (2013, s. 19) v uţším smyslu

jako: „informační působení mezi jednotlivými systémy – subjektem a objektem řízení“.

Tato interakce mezi jednotlivými systémy/prvky můţe nabývat různého charakteru

a také různé míry sloţitosti.

Pokud se však zaměří na pojem řízení z hlediska společenského a hospodářského, jde

zde vidět rozdíl oproti pojetí v informačním (kybernetickém) smyslu, kde tedy je řízení

chápáno jako informační působení, v rámci kterého jsou cíleně usměrňovány procesy či

činnosti výkonného systému. Význam řízení v oblasti společenské a hospodářské má

širší význam, jelikoţ nezahrnuje jen usměrňování procesů v hotových systémech, ale

patří sem i tvorba a udrţování těchto systémů. Dále nezabývá se jen řešením

informačních vazeb, ale i těch hmotných (Váchal & Vochozka, 2013).

Proces řízení, coţ zahrnuje přijetí, zpracovaní a předání informace, lze rozlišit na

základě dvou hledisek. A to na horizontální členění, kam spadají fáze jako je plánování,

organizování a operativní řízení, a na vertikální členění zahrnující přijetí informace,

rozhodování, ovlivňování a kontrolu, které probíhají v kaţdé fázi procesu řízení. Proces

řízení lze však také členit ještě z hlediska obsahového zaměření na řízení výrobně

technických procesů, organizačně ekonomických procesů a sociálně řídících procesů,
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nebo také z hlediska charakteru cíle na strategické řízení, taktické řízení a operativní

řízení (Vochozka & Mulač, 2012).

Řízení je vymezeno i třemi základními úkoly, mezi které patří stanovení vhodného cíle,

nalezení optimální cesty, způsobu a metod, jak tohoto cíle dosáhnout, a také realizace

záměrů a dosaţení stanoveného cíle (Vochozka & Mulač, 2012).

Podle Váchala a Vochozky (2013, s. 24) lze řízení v širším smyslu chápat jako: „souhrn

různorodých usměrňovacích zásahů, mezi něž patří plánování, organizování, regulace,

rozhodování, kontrolování, motivování apod.“.

Na základě zmíněných poznatků autoři Váchal a Vochozka (2013) rovněţ shrnuli

základní charakteristiku řízení do následujících bodů. Řízení je subjektivní

a cílevědomou činností lidí, která je nepostradatelnou součástí nejrůznějších

organizačních celků jako například podniků, armád, univerzit, atd. Uţ se vznikem

organizovaného ţivota se vyskytuje potřeba řídit, tedy v momentě kdy se lidé spojují,

aby dosáhli určitého společného cíle či cílů. Řízení čerpá z objektivních přírodních

a společenských zákonitostí, na jejichţ základě dochází k určení cíle, dále ke stanovení

cest a způsobů, jak dosáhnout daného cíle, a k určení způsobu zabezpečení, ţe bude cíle

dosaţeno.

Řízení podniku 1.2

Řízení podniku je velmi rozsáhlý a sloţitý proces, jak uţ výše naznačuje samotné řízení.

Je to způsobeno zejména sloţitostí podniku jakoţto organismu, kde jsou jednotlivým

článkům přirazeny rozdílné činnosti a tyto jednotlivé články musejí být koordinovány,

motivovány a kontrolovány, jinak by nemohly fungovat (Synek, 1998).

Klíčovým faktorem, aby byl podnik úspěšný, je vzájemná návaznost a propojenost

veškerých činností a rozhodnutí, která jsou prováděna v rámci organizace. Mezi všemi

probíhajícími činnostmi v podniku - od výroby, prodeje aţ po finanční činnost, atd.,

musí být zajištěna jak věcná, tak i finanční vazba. Rovněţ nesmí být opomenut časový

soulad mezi nimi (Synek, 1999).

Jak jiţ bylo zmíněno, řízení podniku je mnohostranný proces zahrnující nastavení

kompletního systému řízení, nastavení organizační struktury, hodnot a pravidel

podniku, dále sem spadá i řízení zdrojů, výkonnosti a procesů organizace (Keřkovský &

Vykypěl, 2006). Rovněţ zahrnuje aktivity jako je strategické řízení, řízení
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kaţdodenních procesů a výkonnosti, ale také i organizování, personalistiku, kontrolu,

vedení. Všechny tyto dílčí činnosti by měly být ve vzájemné optimální harmonii a měly

by vést k dosaţení stanovených dlouhodobých cílů organizace. Řízení podniku má za cíl

komplexně podporovat všechny činnosti a celkové fungování organizace.

Řízení organizace jako celku má za úkol Top management neboli vrcholový

management, vrcholové řízení podniku. Vrcholový management představují v malých


[…]


příslušenstvím.

Závěrečné shrnutí 9.3

Závěrem lze říci, ţe obě společnosti se snaţí drţet krok se současnou moderní dobou.

Ne vţdy je to úplně lehké. Jak lze vidět, do značné míry zde hraje roli charakter

podnikatelského prostředí, který neumoţňuje v některých případech plné vyuţití daného

nástroje, či metody. Tedy u otázky poloţené v úvodu této práce, zda můţe ovlivňovat

řízení lidských zdrojů i charakter podnikatelského oboru, tedy ţe se jedná o výrobní

farmaceutické společnosti, je jednoznačná odpověď ano. Svědčí o tom i jednotlivé

odpovědi obou společností.

Nejlépe je to vidět na trendu hybridního pracoviště, kde není moţné, aby všichni

zaměstnanci obou společností přešli čistě na tento způsob práce. Jsou pozice jako

například vedoucí výroby či vedoucí adjustace, kde je zapotřebí kaţdodenní fyzická

přítomnost na pracovišti. Rovněţ vliv charakteru oboru se velmi odráţí i do přijímání a

zaučování nových zaměstnanců. Zaškolení nově přijatých zaměstnanců probíhá zejména

fyzicky na pracovišti a nelze ho nahradit virtuálním nástupem.

Co se týče druhé otázky, která byla poloţena, zda můţe rozdíl ve vlastnictví firem hrát

nějakou roli při zavádění a vyuţívání moderních trendů a mít v návaznosti na to i vliv

na řízení lidských zdrojů ve vybraných společnostech, tak zde je odpověď také ano.

Společnost Herbacos Recordati s.r.o. má některé aktuální trendy zavedené jiţ několik

let a během covidové pandemie se staly pouze běţnou součástí pracovního ţivota.

Tato společnost se jednodušeji přizpůsobila novým změnám a výzvám během pandemie

oproti druhé společnosti. Dr. Müller Pharma s.r.o. je čistě rodinná společnost a

nedopadá na ni ţádný vliv mezinárodní společnosti. V minulých dvou letech se musela

vypořádat s řadou výzev a změn, které s sebou přinesla covidová pandemie. Společnost

musela přejít na online pohovory, vytvořit podmínky a umoţnit zaměstnancům

v karanténě práci z domu, či přejít na online školení.

Lze konstatovat, ţe obě společnosti se dobře vypořádaly se změnami, které nastaly

v oblasti řízení lidských zdrojů v posledních dvou letech ovlivněných covidovou

pandemií. Sice společnost Herbacos Recordati s.r.o. se jednodušeji a snadněji
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přizpůsobila novým výzvám, avšak společnost Dr. Müller Pharma s.r.o. nezůstala vůbec

pozadu a stále se snaţí drţet tempo s aktuální dobou.

Důleţité je také zmínit, ţe společnosti by nebyly schopné tyto výzvy v oblasti lidských

zdrojů splnit a přijmout, pokud by neměly dobře poloţené základy strategického řízení

firmy a nenásledovaly by čtvrtou průmyslovou revoluci. Bez této provázanosti by

nebyly schopné udrţet se na trhu a ztratily by svoji konkurenční výhodu.

Závěrem lze říci, ţe charakter a vlastnictví firem hraje v tomto případě zásadní roli při

zavádění a uplatňování nových trendů do společností. Avšak je potřeba poznamenat, ţe

uvedené závěry týkající se výzkumných otázek mají svá omezení. Nejedná se o

reprezentativní, ale o pilotní ověření výzkumných otázek. Provedení rozsáhlejšího

šetření zaměřeného na moderní manaţerské trendy ve farmaceutických společnostech

lze uvést jako námět na další výzkum, který jiţ není předmětem této diplomové práce.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo zanalyzovat moderní manaţerské trendy se zaměřením na

řízení lidských zdrojů a v souvislosti s tím, poukázat na propojenost strategického řízení

s průmyslem 4.0 a lidskými zdroji v organizacích.

Cíle bylo dosaţeno pomocí jednotlivých kapitol, které jsou spolu navzájem úzce

propojené. Nejdříve byl obecně popsán vůbec samotný význam řízení a také řízení

podniku. Na to následoval úvod do moderních manaţerských trendů v řízení organizace.

Třetí kapitola byla zaměřena na strategické řízení organizace, v rámci kterého byla

stručně přiblíţena formulace strategie, implementace strategie, hodnocení strategie a

rovněţ nástroje strategického managementu jako například Balanced Scorecard,

Benchmarking, Customer Relationship Management či Corporate Social Responsibility.

V rámci čtvrté kapitoly byl přiblíţen průmysl 4.0 a s ním i automatizace, digitální

transformace, pokročila analýza dat, nebo například řízení změn.

Na tuto kapitolu navázala jiţ kapitola zaměřující se na lidské zdroje, a to konkrétně na

řízení lidských zdrojů v průmyslu 4.0 a na moderní manaţerské trendy v řízení lidí. Zde

bylo popsáno osm nejrozšířenějších a nejpopulárnějších trendů současné doby, mezi

které patří například Hybrid Workplace, People Analytics, Virtual Onboarding, Talent

Marketplace, či Employee Wellbeing and Mental Health.

Zaměření šesté kapitoly směřovalo na Covid-19 a roli personálních manaţerů, která

právě v posledních dvou letech prošla zásadní změnou. Personální manaţeři se stali

klíčovým faktorem pro úspěch organizací.

Poté jiţ následovala charakteristika dvou vybraných farmaceutických podniků

zabývající se výrobou a prodejem léčivých přípravků, zdravotnických prostředků

a kosmetiky, a vyhodnocení jejich odpovědí v rámci dotazníkového šetření zaměřeného

na pět moderních manaţerských trendů v řízení lidských zdrojů.

Na závěr bylo popsáno celkové zhodnocení a společnostem byla navrţena doporučení

na zlepšení, na která navázala kapitola se závěrečným shrnutím.
