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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V předkládané diplomové práci si autorka klade za cíl analyzovat moderní manažerské trendy se

zaměřením na řízení lidských zdrojů a v souvislosti s tím, poukázat na propojenost strategického řízení

s průmyslem 4.0 a lidskými zdroji v organizacích.

V praktické části autorka porovnává dvě farmaceutické společnosti na základě dotazníkového šetření.

Bohužel výsledek práce je v první řadě popisný a výstupy jsou na velmi obecné úrovni. Z mého

hlediska tím sice autorka splňuje zadání, ale kvalita tohoto výstupu je dle mě nízká. Konkrétně bod:

„Proveďte analýzu a identifikaci problematických oblastí včetně návrhů na jejich zlepšení.“ je dle

mého názoru zpracován pouze povrchově a autorka se zde nezabývá detailnější analýzou nákladů a

přínosů navrhovaných řešení. Autorka například doporučuje IT školení, ale již neřeší, jak dlouho

podobné školení trvá, kolik stojí, co společnosti přinese a podobně.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Z mého pohledu hodnotím kladně teoretickou část a nemám významné připomínky k formálnímu

zpracování. Praktická část je však obecná a podprůměrně zpracovaná, a proto práci hodnotím dobře a

doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Můžete finančně vyčíslit náklady a přínosy vámi navrhovaných řešení?

V Plzni, dne 8.5.2022 Podpis hodnotitele